CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br1

REQUERIMENTO Nº /2026
Despacho

______________________
Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________PRESIDENTE

REQUEIRO, na forma regimental, ouvido o Augusto Plenário, que o Poder Executivo
informe a esta Casa de Leis sobre questões relativas à proteção animal.

Considerando as manifestações públicas contra maus-tratos a animais e o crescente
número de casos de violência contra eles;

Considerando a relevância de políticas públicas eficazes de fiscalização, prevenção e
educação, capazes de conscientizar a população e reduzir os índices de violência contra animais;

Considerando o interesse da sociedade em acompanhar as ações do município voltadas
à proteção animal, promovendo transparência, responsabilidade e efetividade nas medidas
adotadas;

Solicito as seguintes informações e esclarecimentos:
· Qual foi o número de denúncias de maus-tratos a animais registradas nos últimos

5 anos, discriminadas por ano;
· Quais medidas e providências têm sido adotadas pelo Poder Público para

apuração e prevenção desses casos?
· Qual é a estrutura de fiscalização e atendimento disponível no município,

incluindo órgãos responsáveis, equipes, veículos, equipamentos e recursos
destinados a este fim?

· Quais são as políticas, programas e ações de prevenção e educação voltadas à
proteção animal, conscientização da população e promoção do bem-estar dos
animais?

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br2

O fornecimento dessas informações é de extrema importância para que se possa
acompanhar, avaliar e propor melhorias nas políticas públicas de proteção animal no município.

Câmara Municipal, em 04 de fevereiro de 2026

Marília MartinsVereadora

		2026-02-04T15:50:33-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855